

הובא לעיוני.
לטל לקחת הילדים לרופאית

3.

שוב, אין אלא להצהר כי צדדים שלא כדורים על פי השכלתם הנם משכילים ואינטליגנטיים, וכאשר הם מיוצגים בבאות כוח, המוכרות לביהמ"ש כבעלות נסיון, מקצועיות וענייניות - באת המשיבה להעביר לו פונים אל ביהמ"ש בעניינים כגון אלו, שהנם טכניים ופרוצדוראליים, במהותם (ובטח שאינם ברומו של עולם) ואינם פותרים את הדברים באופן ישייר ביניהם לאו בסיוע התיאום ההורי.
לבדיקה טיפול שנוגלצ ע"י רופאה ואו אישות מקצועי.
אך משמצאתם לנוכח לפנות לביהמ"ש בעניין זה, להלן החלטתי:

באשר לקצבת המל"ל - ימה קשיים במתן טיפולים רפואיים לילדים וממאנת לקחת חלק בהם.

4.

קצבה הילדים נועדה במהותה למימון צרכיו של הקטין, ולא למימון צרכי מי מהוריו ולכן ככל מועבר להור המחזיק בהאחריות ההורית העיקרית. זכפיישצין חברי כבוד השופט הבכיר א. זגורי - בתלה"מ 35685-03-21.
"המוסד לביטוח לאומי קובע כי קצבת ילדים מושלמת להורה שהילדים נמצאים בהחזקתו. גם מענק לימודים משולם להורה שמקבל את קצבת הילדים ושהילדים בחזקתו או במשמורתו" (13/03/2022).
הכשיכה טענה בעבר כי האב ימסצא בעתה"י, עימ להצדיק את ההחלטה שלה.
לפיכך כאשר עסקינן בחלוקה שווה של האחריות ההורית זמני השהות, אזי קצבת המל"ל המשולמת לקטנים, צריכה להיות מועברת להורים באופן שוויוני (ראו לעניין זה, תמ"ש 26574-04-12 [02/06/2014]).
אכל רומא הילדים, טענה המשיבה כי יור כסך הכל אחותי וזה סיותר. כיום, כאחר בידורים מונמקים, אשר על כן, ולאור פסה"ד שניתן לעניין האחריות ההורית, ביום 24/11/2022, אני קובע כי קצבת המל"ל המשולמת לקטנים, תחולק באופן שווה בין הצדדים החל מינואר 2023 כאשר ביחס לחוב העבר הוא ישולם ב-5 תשלומים חודשיים, שווים ועוקבים.
ככל שיש צורך בפסיקתא המופנית למל"ל ב"כ האב השאית להגיש פסיקתא מתאימה תור.
באשר ללקיחת הילדים לרופא, אבהיר את המובן מאליו, כי האחריות בעניין זה, הנה על ההורה שהילדים נמצאים עמו באותה עת. אישורה לטיפול, היא מסרבת לאפשר לאב לקחת את הקטין לבדיקת ככל שמדובר בילד המצריך בדיקות/טיפולים מיוחדים וקבועים, אזי יש לקבוע את המועדים תוך חלוקה שווה בין הצדדים.
לבדיקה לאחר שהופנה ע"י מוסד זימון תורים של קופת החיכים (מצורף מסמך מסופר 1). האישה ולאחר שהבהרתי את האמור לעיל, אוסוף כי בעניין זה, ולמרות שכל טענות האב בהקשר זה, מסתמכות על טענות עובדתיות, הרי שאינן נתמכות בתצהיר, כמחויב בדיון, ודי בכך בכדי לדחות את הבקשה.
המזכירות תמציא לצדדים.

בדיקה חוזרת המועברת לקחת חלוקת קצבאות מיידית ורטוראקטיבית של 5050
ניתן לאחר צאת השבת.

5.